Ab urbe fit suburbium, de quo postea dicemus ; et urbicus, urbica, urbicum, quod significat quicquid ad urbem pertinet, sicut rusticus, rustica, rusticum, quod pertinet ad rus, unde rusticum poetam et urbicum poetam dicimus, rusticam domum et urbicam domum. (...) Item urbanus, urbana, urbanum, quod modo eandem significationem habet quam urbicus (...). Modo urbanum dicimus cultum atque disertum, hoc est eum qui in uerbis et sono et usu proprium quemdam prae se fert urbis gestum, et sumptam ex conuersatione doctorum tacitam eruditionem. Denique cui contrarius est rusticus, hoc est inepte et barbaramente loquens et hoc differt a dicaci quod dicax est cuius sermo cum risu aliquem incessit. Ideo Demosthenem urbanum fuisse dicunt, dicacem negant⁵⁴.

« De ville on tire faubourg, dont nous parlerons ensuite ; et donc citadin, citadine, qui signifie ce qui se rapporte à la ville, de même rustique, ce qui se rapporte à la campagne, c'est pourquoi l'on dit un poète rustique et un poète citadin, une maison rustique et une maison citadine (...) de la même façon urbain, urbaine, qui a presque la même signification que citadin (...). Nous appelons parfois urbain, raffiné et éloquent celui qui laisse voir dans le choix de ses termes, son accent et son usage une certaine manière prise à la ville et dans un fond de culture prise dans la fréquentation des gens instruits. Enfin son contraire est le grossier, c'est à dire celui qui parle de façons inepte et barbaramente et il est différent du sarcastique car le sarcastique est celui dont la conversation va trop loin dans la moquerie. C'est pourquoi on dit que Démosthène était urbain mais pas sarcastique. »

53. DANTE, *De uulgari eloquentia* I, 18.

54. N. PEROTTI, *Cornu copiae* II, 112-115 (J.-L. CHARLET [éd.], vol. II, 1990 [1991], p. 49-50).

Pontano opère donc un retour à la définition antique et va s'en détacher car elle ne correspond pas tout à fait à ce qu'il veut définir, l'homme d'esprit. L'urbanité sera une qualité nécessaire à l'*homo facetus*, mais non suffisante. Cette aporie conceptuelle et linguistique est le point de départ du traité *De sermone* de Pontano, qui a donc pris acte de la nouveauté du type d'homme qu'il cherche à définir. Sans vouloir faire une téléologie des concepts, on remarque toutefois que l'*homo facetus*, ici défini de façon extrêmement extensive, annonce très clairement le *Courtisan* de Castiglione, qui aura la fortune que l'on sait au XVI^e siècle en modelant l'Europe cultivée dans les Cours. La civilisation des mœurs est bien un processus et la Renaissance va dépasser le retour à l'Antiquité en employant ses concepts pour les adapter à son propre monde.